Actum Meledunum dominica post Epiphaniam /^z Domini, anno eiusdem millesimo CC^o septuagesimo sexto.

8

[1277], enero 12, martes. Saint Denis.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que haga que se paguen a ciertos soldados sus mesnaderías.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.9r^o col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 61.

Pro manaderiis soluendis militibus./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori /³ regni Nauarre, salutem et dilectionem. Mandamus /⁴ vobis quatinus militibus quibus nostras dedimus litteras /⁵ de manaderiis habendis soluatis illud quod eis debe-⁶ tur de termino preterito dum essent in Curia nostra /⁷ vel in reditu suo apud Nauarrem occasione predictae /⁸ donationis impetrande et de cetero soluatis eisdem /⁹ militibus manaderias suas iuxta predictarum /¹⁰ nostrarum contumaciam litterarum.

Datum apud /¹ Sanctum Dyonisium, die martis post Epiphaniam Domini.

9

[1277], enero 31, domingo. Compiegne.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que se informe de la heredad que el rey de Castilla quitó a Juan Núñez, señor de Albarracín.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.9v^o, col. 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 65.

Gubernatori regni Nauarre, mitantur./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Na-³ uarre, salutem. Mandamus vobis quatinus diligenter inqui-⁴ ratis vel inquiri faciatis super valore hereditatis /⁵ quam rex Castelle Iohanni Nunii, domno de Aluarrazin, /⁶ propter seruicium quod karissime sorori nostre Blanche /⁷ et nepotibus nostris inpendit dicitur abstulisse sicut /⁸ hoc vobis alias et predecessori vestro gubernatori me-⁹ minimus mandauisse.

Datum apud Compadium, dominica /¹⁰ ante Purificationem Beate Marie Virginis.

10

[1277], febrero 5, viernes. Le Vaudreil.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que, si lo cree justo, pague a Nuño Gonzalvez lo que se le debe por sus caballos, y que no se le apremie con usuras.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.9v^o col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 64

Pro Nunio Gondissaluo, milite./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex dilecto et fideli suo /³ gubernatori regni Nauarre, salutem et dilictionem./⁴ Incesserimus ex parte Nuni Gondissalui, militis,/⁵ quod in seruicio quod pro nobis faciebat in Nauarra /⁶ amisit plures equos ad quorum restaurum dicit /⁷ nos sibi teneri secundum conuentiones inter nos et /⁸ eum habitas provt in litteris uestris patentibus /⁹ super hoc confetas plenius continetur. Vnde /¹⁰ vobis mandamus quatinus visis et diligenter inspec- /¹¹ tis predictis litteris si vobis constiterit nos teneri /¹² ad restaurum predictorum equorum de eodem restauro.

Col.2.

satisfacere curetis eidem preterea significauit nobis /² quod sunt non nulli a quibus mutuo recepit pecu- /³ niam qui sorte non contenti ab ipso vsuras nitun- /⁴ tur extorquere. Vnde vobis mandamus quatinus si nobis /⁵ constiterit ita esse illos creditores sorte sua contentos /⁶ esse faciatis.

Datum apud Tredolium, die veneris /⁷ post Purificationem Beate Marie Virginis.

11

[1277], febrero 12, viernes. Vicennes.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que no apremie a los de Cárcar a pagar sus tributos, y que intervenga ante los judíos para que les den tiempo

para pagar sus deudas.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia.fol.10r^o y v^o col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 70.

Pro hominibus de Carcar.²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex gubernatori reg-³ ni Nauarre, salutem. Ex parte hominum vil-⁴ le de Carcar nobis datum est intelligi quod dicta ⁵ villa destructa⁷ extitit per exercitum Castelle.

Fol.10v^o, col.1.

Ita quod ad tantam deuenit inopiam incolis hac ² de causa recedentibus quod redditum regine Nauarre ³ a dicta villa debitum habitatores qui remense-⁴ runt reddere nunquam possunt.

Item pro debita in ⁵ quibus ipsi iudei tenentur reddere non possunt ⁶ ad presens. Vnde mandamus vobis quatinus si est ita ⁷ honore Iohanne regine seruato et regni Nauarre ⁸ vtilitate pensata compacientes eorum miserie or-⁹ dinetis de dicto redditu vsque ad tempus prout ¹⁰ vobis videbitur bonum esse. Et iudeos quibus te-¹¹ nentur indebitis addendum eis sufficientem ¹² respectum prius prestita bona securitate de ¹³ reddendis dictis debitis ad prefigendos terminos ¹⁴ inducatis. Ita quod villa de populata redentibus in-¹⁵ colis ad statum pristinum reducatur.

Datum apud ¹⁶ Vicenas, die veneris post octabas Purificationis ¹⁷ Beate Marie Virginis.

NOTA

7. Corregido, en el texto "destruta"

[1277], febrero 14, domingo. París.

Felipe III de Francia manda una recomendación al gobernador de Navarra para

Dña. Constanza, abadesa, y para su monasterio de Cannes.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.11rº col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 76.

Pro abbatissa de Cannis.

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex dilecto et fideli suo /² militi Reginaldo de Rourayo gubernatori Nauar-/³ re, salutem.

Mandamus vobis quatinus religiosa donna Con-/⁴ stanciam et abbatissam de Cannis exhibitterem /⁵ presentem in negociis suis secum mandatam habe-/⁶ atis ac ipsam cum societate et familia eibus ab /⁷ omnibus violenciis murmuriis et manifestis /⁸ defendatis provt iustum fuerit quamdiu ipsam /⁹ morari contigerit in Navarra.

Actum Parisius /¹⁰ dominica que cantatur Inuocavit me.

13

[1277], febrero 17, miércoles. París.

Felipe III, de Francia manda al gobernador de Navarra que pague a Rodrigo Alvarez, Fernando Núñez y sus hombres de armas los estipendios que expresa.

(B)- AGN. Cart.Felipe III de Francia.fol.4vº col.2-5rº col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario..., nº 26.

Pro Roderigo Aluariz et Ferrando Nuni, militibus et /² suis complecibus./³

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gu-/⁴ bernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Man-/⁵ damus vobis quatinus Roderigo Aluari et Ferrando Nu-/⁶ ni, militibus, cuilibet eorum per persona sua decem solidos /⁷ turonensium per diem et pro stipendiis eorum et pro quolibet.

Fol.5rº, col.1.

milite quem secum habebunt in seruicio nostro vsque /² ad numerum quindecim militum ipsis Roderigo et Fer-/³ rando in illo numero computatis septem solidos et sex /⁴

denarios turonensium per diem cum restauro equorum quod aliis /⁵ stipendiarius nostris dare consueuimus per soluatibus quam- /⁶ diu nostro placuerit voluntati incipiet autem paga- /⁷ ni pannis quando intrarunt seruicium antedictum. /⁸

Datum Parisius, die mercurii post Brandones an- /⁹ no Domini M⁰ CC⁰ septuagesimo sexto.

14

[1277], febrero 17, miércoles. París.

Felipe III de Francia recomienda a Artusio de San Juan de Pie de Puerto, ante el gobernador de Navarra.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.10, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 68.

Pro Artusio Sancti Iohannis de Pede Portus./

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex gubernatori regni Na- /² uarre, salutem. Mandamus vobis quatinus dilectum nostrum /³ Artusium Sancti Iohannis de Pede Portus quem commanda- /⁴ bilem reputamus recomdatum habeatis.

Datum /⁵ Parisius, die mercurii ante festum cathedre Sancti /⁶ Petri.

15

[1277], febrero 18, jueves. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que se informe de lo que

Juan Núñez, vasallo de Sta. María, poseía y perdió en Castilla, por causa de los sobrinos del mencionado rey.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.1v^o. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 5.

Pro domno Iohanne Nuniz./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex, gubernatori reg-³ ni Nauarre, salutem. Mandamus vobis quatinus /⁴ adiscatis seu inquiratis provt potueritis /⁵ dilligenter quantus est valor terre quam Iohannis /⁶ Nuniz vassallus sancte me fidelis noster habebat /⁷ hereditarie in Castella quam ipsam pro facio ne /⁸ portum nostrorum amisit et in quibus rebus consistebat.

Col.2

dicta terra et si idem Iohannes in manu sua ali-² quid inde tenet nobis qui supra hiis inveneritis quam /³ cicius poteritis conmode nostris litteris intimantes./⁴

Datum Parisius, die iouis post Brandones.

16

[1277], febrero 18, jueves. París.

Felipe III de Francia da instrucciones al gobernador de Navarra sobre los gajes de los castellanos y sobre las bestias y tierras usurpadas con motivo de la guerra con Castilla.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.10r^o col.1. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 67.

Pro gubernatore regni Nauarre nuncio suo./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex gubernatori regni Nauar-³ re, salutem. Scire vos volumus quod placet nobis gagia /⁴ non subtrahi castellanis litteras habentibus a nobis /⁵ pro gagiis habendis donec aliud a nobis specialiter recepe-⁶ retis in mandatis pro cessu vero temporis hoc ipsum /⁷ secundum quod expedire videritis per litteras vestras nobis

ad me-⁸ moriam reducere poteritis super eo vero quod nobis signi-⁹ ficatis quod Castellani predauerunt et adhuc predent /¹⁰ quandoque de bestiis regni Nauarre habuimus in consi-¹¹ lio quod vos in regno Nauarre capiatis de bonis castel- /¹² lanorum de quibus sicut nobis sugeritus in regno Na- /¹³ uarre \satis/ poteritis inuenire de terris quas ex tolere sa- /¹⁴ tagunt castellani aquisitis a defuncto Ferrendo /¹⁵ primogenito regis Castelle placi nobis quod inpediatis /¹⁶ ad terre predictae per castellanos non excolantur et quam /¹⁷ in litteris vestris continebatur quod rex Castelle mise- /¹⁸ rat vobis litteras super captione rerum castellanorum a res- /¹⁹ tatarum in Nauarra et vos ei similiter curialiter scrip- /²⁰ seratis rebus nauarorum predatis a castellanis et /²¹ responsionem expectabatis ipsius vos responsionem /²² quam habueritis nobis significare curetis.

Datum Parisius, /²³ die iouis ante festum cathedre Sancti Petri.

17

[1277], febrero 19, viernes. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que pague a los herederos de D. Creste de Sezania lo que se les debía.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.16r^o col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., n^o 107.

Pro heredibus defuncti Cresteci de Sezania. /²

Ph(ilippus) Dei gratia rex gubernatori regni Nauarre, /³ salutem. Mandamus uobis quatinus bona debita et legalia que /⁴ in regno Nauarre predicti debentur heredibus Cresteci /⁵ de Sezania sicut et dicunt reddi et persolui eisdem fa- /⁶ ciatis indilate dum tamen prius eadem debita /⁷ coram uobis cognita fuerint uel probata debitores /⁸ ad hec reddenda prout iustum fuerint compellentes.

Datum /⁹ Parisius, die veneris post quindenam Candelose.

18

[1277], febrero 20, sábado. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que restituya a las capellanías fundadas por Dña. Blanca de Navarra, las rentas y posesiones que ésta compro para dicho objeto a D. García de Almoravid en Puente la Reina.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.10^o col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 69.

Gubernatori regni Nauarre pro capellanis B(lanche) re-^p gine Nauarre.^s

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex gubernatori regni Na-^l uarre, salutem. Cum per supplicationem Karissime consanguinee et fidelis nostre B(lanche) regine Nauar-^f re intellexerimus quod vos quosdam redditus et possessi-^o nes sicut iuxta Pontem Regine quos emerat ^r de propriis denariis suis, de Garsia Amorauit, ^s per quibusdam capellanis fundendis ob remedium ^o anime Henrici quodam Nauarre regis, primi ma-^o riti sui saisinistis et saisitos teneris ad suppli-^o cationem prefate regine. Mandamus vobis quatinus ^o si est ita vos premissa reddatis et restituitis et ^o capellanis dictarum capellaniarum celebrare permuta-^o tis sicut antea consuerunt.

Datum Parisius,^o sabbato ante festum Cathedre Sancti Petri.

19

[1277], febrero 21, domingo. París.

Felipe III de Francia manda al gobernador de Navarra que pague doce dineros parisienses diarios a Enrique Leblont, desde el día que entre en la guarnición del castillo de Estella.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.10^v, col.2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 73.

Pro Herrico Leblont, lathori presencium.^o

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex gubernatori regni Na-⁸uarre, salutem et dilectionem. Cum nos Herrico latho-⁴ri presente in garnisione castri de Stella moraturo /⁵ concesserimus duodecim denarios parisienses per diem quam-⁸ diu nostre placuerit voluntati.

Mandamus vobis quati-⁷ nus dictos duodecim denarios sicut dictum est per sol-⁸ uatis eidem et incipiet paga eius die que intra-⁸ bit garnisionem ante dictam.

Datum Parisius /¹⁰ dominica post Brandones.

20

[1277], febrero 26, viernes. París.

Felipe III de Francia da instrucciones al gobernador de Navarra sobre la conducta que debía observarse en la cobranza de las deudas de los judíos.

(B)- AGN.Cart.Felipe III de Francia. fol.10v⁰, col.1 y 2. Latín.

Publ.: ARIGITA, Cartulario ..., nº 71.

Pro domno gubernatore ac iudeis Nauarre./²

Ph(ilippus) Dei gratia Francie rex dilecto suo gubernato-⁸ ri regni Nauarre, salutem et dilectionem. Signi-⁴ ficamus vobis quod gratum et acceptum habemus /⁵ illud quod fecistis pro regina Castelle secundum quod /⁶ didicimus in vestris litteris contineri super eo vero /⁷ quod scripsistis de iudeis significamus vobis quod in-⁸ tentionis nostre nunquam extitit nec existit quod /⁹ iudei non soluant illud ad quod eosdem teneri no-¹⁰ ueritis pro temporibus retroactis sed bene ha-¹¹ buimus in consilio quod vos essetis contentus